

Protokół nr 3/24
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej
Rady Powiatu Kłodzkiego
w dniu 9 kwietnia 2024 roku

Godz. rozpoczęcia: 10.00
Godz. zakończenia: 11.05

Miejsce posiedzenia: Starostwo Powiatowe w Kłodzku, ul. Okrzei 1, sala obrad Rady Powiatu-
nr 109.

W posiedzeniu wzięło udział 4 członków komisji (nieobecni radni p. Sławomir Karwowski, p. Jarosław Przybył) oraz Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Bogumił Zwadoń, Specjalista do Spraw Kontroli w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie Michał Gołdos, Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy Krzysztof Bolisęga.

Lista obecności radnych w załączeniu do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 1

Porządek posiedzenia został radnym przekazany online i stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 2

Ad. 1 Ustalenie porządku obrad komisji.

Przewodniczący Komisji, p. Grzegorz Kuzak przywitał członków komisji oraz uczestniczących w posiedzeniu gości. Sprawdził obecność. Następnie przedstawił porządek obrad i zapytał, czy ktoś chciałby zgłosić wniosek formalny o jego zmianę.

Nie było uwag do porządku obrad.

Porządek obrad:

1. Ustalenie porządku obrad komisji.
2. Informacja z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Kłodzku za 2023 rok.
3. Informacja na temat kontroli doraźnych przeprowadzonych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kłodzku w placówkach opiekuńczo- wychowawczych prowadzonych przez Powiat Kłodzki- realizacja wniosku Komisji Rewizyjnej z dnia 6 czerwca 2022 roku.
4. Informacja nt. realizacji wniosków i zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonych przez organy zewnętrzne w 2023 roku.
5. Przyjęcie protokołu i sprawozdania pokontrolnego z kontroli Domu Pomocy Społecznej w Nowej Rudzie wraz z oddziałem dla osób przewlekle psychicznie chorych w Ścinawce Średniej w zakresie inwestycyjnym, przeprowadzonej w dniu 20 lutego 2024 roku.
6. Przyjęcie sprawozdania z pracy Komisji Rewizyjnej w VI kadencji (lata 2018- 2024).
7. Sprawy różne:
 - a) ustalenia daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Rewizyjnej,

b) przyjęcie protokołu nr 2/24 z dnia 20 lutego 2024 roku.

Porządek obrad stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 3

Ad. 2 Informacja z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Kłodzku za 2023 rok.

Przewodniczący Komisji poprosił, p. Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy Krzysztof Bolisęgę o przedstawienie w skrócie najistotniejszych elementów zdarzenia jakie był w 2023 roku.

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy p. Krzysztof Bolisęga, przedstawił działalność Powiatowego Urzędu Pracy. Przekazał, że na dzień dzisiejszy w Powiatowym Urzędzie Pracy jest 87 etatów. Realizowane są zadania wynikające z ustawy, czyli pomoc osobom bezrobotnym tym, którzy tracą pracę. Osoby te rejestrują się w urzędzie, mają zapewnioną pomoc osób współpracujących przy rejestracji, następnie pośredników i doradców po to, aby ich aktywizować na rynku pracy. Odnośnie warunków lokalowych nie ma większych problemów. Co roku prowadzone są prace modernizacyjne. Odświeżane są pomieszczenia, zakupywany jest sprzęt, który jest już zużyty. W ramach środków Ministerstwa jest zakupywany sprzęt informatyczny. W roku 2023 budżet jednostki ten, który przechodzi przez powiat to ponad 8 mln. zł. z tego 5.200. 000 zł. na wynagrodzenia, pozostałe wydatki, koszty utrzymania pracowników, pomieszczeń, opłat administracyjnych, opłat eksploatacyjnych. Do dyspozycji w roku 2023 było ponad 21 mln. zł. Te środki finansowe pozwoliły na realizowanie programów dla bezrobotnych, podpisywanie umów do końca roku. W ramach tych środków podpisane zostało ponad 1100 umów, są to przede wszystkim wsparcia w zakresie tworzenia miejsc pracy, a więc refundacje części wynagrodzenia dla przedsiębiorców, refundacje wynagrodzenia wypłacanym pracownikom. W ramach współpracy z gminami realizowana jest pomoc w zakresie robót publicznych czyli zatrudnienie przez gminy osób, które niestety na tym rynku trudno aktywizować i skierować na otwarty rynek pracy. Organizowane są wizyty u doradców zawodowych, tworzone indywidualne plany działania po to, aby te osoby obrały odpowiednią ścieżkę edukacyjną do zatrudnienia. Duże środki finansowe kierowane są na szkolenia oraz staże. Poinformował, że w dniu dzisiejszym liczba osób bezrobotnych to 5400. W ciągu roku rejestrowanych i wyrejestrowywanych jest około 7000 bezrobotnych. W okresie zimowym liczba bezrobotnych wzrasta, natomiast w okresie letnim maleje. Stała liczb bezrobotnych to około 17% osób, które mają prawo do zasiłku. Jest to duży i mały problem w Powiecie Kłodzkim, bo jeśli chodzi o konkretną pracę, to wtedy są problemy z wybraniem odpowiedniej osoby. Organizowane są spotkania, giełdy pracy dla pracodawców. Często jest tak, że proces weryfikacji proces wyboru odpowiedniego kandydata trwa dwa, trzy tygodnie, a nawet może trwać do dwóch miesięcy. Duża część osób bezrobotnych nie jest gotowa do tego żeby wejść na rynek pracy otwarty, nie jest gotowa do jakiegokolwiek aktywizacji uczestniczenia w różnych warsztatach, szkoleniach. Na rynku lokalnym jest trudno rozwiązać tego typu problem. Muszą nastąpić zmiany systemowe. Na dzień dzisiejszy jest złożony projekt nowej ustawy dotyczącej rynku pracy. Prawdopodobnie w miesiącach najbliższych pojawi się ten projekt, jako projekt rządowy. Oczywiście PUP liczy na to, że do tego czasu będą jakieś

konsultacje. Osoby, które zajmują się rynkiem pracy w urzędach, ale i pracodawcy, przedstawiciele instytucji rynków pracy, zgłaszają problem, aby bardziej elastyczne formy zostały wprowadzane, ponieważ ustawa, na której pracuje PUP jest z 2004 r. Okres ten był okresem największego bezrobocia. Przekazał, że od tego czasu zmieniła się sytuacja na rynku. Te formy, które były adekwatne niestety teraz się nie spełniają, a przynajmniej część. W tym roku jest ponad 20 mln. zł. na programy rynku pracy. Dodatkowo złożone są już trzy programy konkursowe. Kolejny, o ile dojdzie do skutku, nie będzie projektem dla osób bezrobotnych ale będzie to projekt dla osób, które pracują na umowy zlecenie lub na umowy krótkookresowe. Nie jesteśmy w stanie sami tego robić bo nasze działania są skupione na osobach bezrobotnych, ale współpracujemy z organizacjami pozarządowymi i ta współpraca daje możliwości szerszego pozyskania środków finansowych. W marcu w powiecie odbyły się targi pracy. Pojawiło się na nich 70 pracodawców oraz 700 ofert pracy. Realizowane są uzgodnienia, zapewnienia dla pracodawców. Widzimy, że pomimo tych ofert pracy samozatrudnienie przebiega w sposób łagodny czyli nie ma bardzo dużej presji, żeby pracodawca już teraz musiał tworzyć miejsca pracy, ale w perspektywie naszych finansów robiony jest drugi nabór wniosków na doposażenie stanowisk pracy i na tworzenie miejsc pracy dla osób bezrobotnych i widzimy, że te nabory cieszą się dużym zainteresowaniem. Liczymy, że jak najszybciej pojawią się środki finansowe, środki inwestycyjne na rynku. Sądzymy, że środki finansowe, które teraz są, powinny wystarczyć na około 3 do 5 miesięcy. Złożony jest już wniosek o środki z rezerwy ministra. Planowane jest, aby te środki zostały odpowiednio zainwestowane, wydane na rzecz pracodawców, a przez to bezrobocie na naszym rynku nie powinno wzrastać.

Przewodniczący Komisji zapytał Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy- Krzysztofa Bolisęga o sytuację związaną z wynagrodzeniami dla obsługujących bezrobotnych pracowników.

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy p. Krzysztof Bolisęga odpowiedział, że regulacja, która była w pierwszym kwartale dała możliwość podwyżek wynagrodzeń o kwotę średnio 550 zł. netto. Oczywiście cieszymy się, że ta regulacja nastąpiła. Nie chce mówiąc, ale oczekiwania pracowników są dużo większe. Pracownicy zdają sobie sprawę z sytuacji finansowej i że środki te, które są przeznaczone i które są przeznaczone na wynagrodzenia muszą wpłynąć do powiatu w jakiś tam sposób przez subwencje przez odpowiedni rozdział na szczeblu centralnym. Liczymy na to, że uda się pewne negocjacje wynagrodzeń w najbliższym czasie jeszcze poczynić jeżeli będzie taka możliwość.

Radny p. Tadeusz Zieliński zwrócił się z pytaniem do Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy p. Krzysztofa Bolisęga, jakie kwalifikacje zawodowe mają odzwierciedlenie w zapotrzebowaniu u pracodawców?

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy p. Krzysztof Bolisęga odpowiedział, że można tylko mówić jakie zawody są najbardziej potrzebne na naszym rynku. Jest coś takiego jak barometr zawodów deficytowych w Powiecie. Tam występują różne rodzaje zawodów. Z doświadczenia i z praktyki oczywiście wszelkie zawody związane z medycyną, jeśli chodzi o specjalistów to branża turystyczna, gastronomiczna. W naszym Powiecie jest jeden problem. Problem to jest wynagrodzenia pracownika. Dzisiaj pracodawcy, którzy podpisują umowę z PUP, zatrudniają osobę bezrobotną nawet bez kwalifikacji z jednym warunkiem żeby ta osoba chciała pracować, chciała się szkolić. Pracodawcy już sami biorą na siebie obowiązek

kształcenia. Większość pracodawców bierze na siebie obowiązek dowozu pracownika. W Kłodzku, Nowej Rudzie, Bystrzycy nie ma problemu z dotarciem do pracodawcy, ale większość naszych pracodawców jest daleko od naszego miejsca zamieszkania np. Zieleniec czy Czarna Góra. W tych miejscowościach pracodawcy, żeby mieć pracownika i żeby z nami podpisać umowę deklarują dowóz tego pracownika ponieważ nie ma komunikacji, która mogłaby dowieść w takich godzinach, w której ta praca jest wymagana. Dlatego w naszym rejonie bardzo dużo osób pracujących za granicą. Na naszym rynku problemem jest dobre wynagrodzenia. Jak jest odpowiednie wynagrodzenia to wtedy pojawiają się specjaliści, którzy chcą pracować, a jeżeli to wynagrodzenie jest najniższe to nie ma co mówić o specjalistach.

Radny p. Tadeusz Zieliński dopytał jeszcze Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy Krzysztofa Bolisęę czy tym czynnikiem hamującym jak gdyby podejmowanie pracy jest po pierwsze wykluczenie komunikacyjne, po drugie niska płaca? Czy jest aplikacja na stronie internetowej Powiatu o barometrze zapotrzebowania zawodów?

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy p. Krzysztof Bolisęga odpowiedział, że aplikacja barometr zawodów jest na stronie Powiatu Kłodzkiego. Jest również na stronie Wojewódzkiego Urzędu Pracy- jest to barometr, który obejmuje nie tylko nasz powiat ale całe województwo dolnośląskie. Na naszej stronie są oferty pracy aktualizowane na bieżąco i jeżeli ktoś szuka pracy wchodząc na stronę ma dostęp do wszystkich ofert, które są PUP zgłaszane.

Radny p. Jacek Hecht zapytał Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy p. Krzysztofa Bolisęę, dlaczego w naszym Powiecie liczba bezrobotnych jest znacznie wyższa niż w skali kraju? Każdy kto kiedykolwiek spróbował uzyskać tak zwanego bezrobotnego do jakiegokolwiek pracy to tych ludzi na rynku nie ma. Co ci ludzie robią? Gdzie oni są?

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy p. Krzysztof Bolisęga odpowiedział że osoby ,które pracują w naszym Powiecie są wyrejestrowane. W Czechach nie ma zatrudnienia tzw. szarej strefy, a jak jest to na pewno nie dotyczy to osób, które pracują w naszym powiecie. Powiatowy Urząd Pracy kieruje osoby do trzech stref. Pierwsza strefa to jest Wałbrzyska pod Wałbrzychem, druga to jest strefa Wałbrzyska pod Wrocławiem, a trzecia to rynek Czeski miejscowość Kwasiny. W Kwasinach jest zatrudnionych ponad 4000 osób z Polski. W samej strefie pracuje 7500 osób. 4500 to osoby z Polski. Szacowane jest, że w tej grupie to ponad 2000 osób z Powiatu Kłodzkiego. Poinformował, że w powiecie są zarejestrowane tylko osoby bezrobotne. Około 4-5 lat temu w PUP było profilowanie bezrobotnych. Zgodnie z profilowaniem bezrobotny sam określał swoje potrzeby. Na dzień dzisiejszy tego nie ma.

P. Radny p. Jacek Hecht zapytał, dlaczego tylko w naszym Powiecie jest taka wysoka stopa bezrobocia?

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy p. Krzysztof Bolisęga odpowiedział że w Powiecie Kłodzkim stopa procentowa nie jest dwukrotnie wyższa. Stopa liczona jest na zasadzie stosunku osób pracujących na danym terenie do liczby osób bezrobotnych. Osoby, które pracują w Czechach nie są liczone jako pracujące w Powiecie Kłodzkim- one są liczone jako mieszkańcy, jako bezrobotni. Powiat Wrocławski ma 3% bezrobocia ponieważ osoby, które

są wykazywane w Powiecie Kłodzkim zwyżają bezrobocie pracują tam i tam tą stopę zaniżają. Powiedział, że gdyby liczyło się tych, którzy są zarejestrowani w Powiecie, mieszkają w Powiecie i pracują w Powiecie to wtedy stopa bezrobocia byłaby inna.

Radny p. Jacek Hecht zapytał Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy dlaczego osoba, która podjęła pracę jest liczona jako bezrobotna?

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy Krzysztof Bolisęga odpowiedział, że liczone są wszystkie osoby, które pracują. Jeżeli liczone są osoby w danym powiecie to nie liczymy tych, którzy pracują w Czechach, nie liczeni są ci, którzy pracują w innym powiecie w innej części Polski.

Radny p. Jacek Hecht dopytał, czy są jakieś realne szanse, aby stopę bezrobocia w Powiecie obniżyć poniżej 10%?

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy Krzysztof Bolisęga, odpowiedział, że jeżeli wejdą takie przepisy, które będą powodowały, że osoby będą musiały podjąć zatrudnienie to powinno się to zmienić.

Ad. 3 Informacja na temat kontroli doraźnych przeprowadzonych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kłodzku w placówkach opiekuńczo- wychowawczych prowadzonych przez Powiat Kłodzki- realizacja wniosku Komisji Rewizyjnej z dnia 6 czerwca 2022 roku.

Materiał dotyczący tematu stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 4

Przewodniczący Komisji poprosił Specjalistę do Spraw Kontroli w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie p. Michała Gołdos aby w przybliżeniu przedstawił przebieg kontroli przeprowadzonych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kłodzku.

Specjalista do Spraw Kontroli w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie Michał Gołdos odpowiedział, że w roku 2023 jednostka przeprowadziła 53 kontrole. Łączone one są z placówkami instytucjonalnymi oraz z rodzinami zastępczymi i DPS. Placówki instytucjonalne przeprowadziły łącznie 15 kontroli z czego 11 było zaplanowanych, a 4 były doraźne z powodów założonych skarg z różnych stron min. od rodziców, z sądu oraz od jednego z byłych pracowników danej jednostki. Wszystkie 4 kontrole doraźne, które były przeprowadzone w związku ze skargami nie potwierdziły żadnych nieprawidłowości, które były złożone w skargach. W pozostałych 11 planowanych kontrolach w placówkach były kontrolowana stricte organizacja pracy danej jednostki, oraz wychowanków. Z kontroli, z których zostały wyciągnięte niektóre nieprawidłowości zostały wydane zalecenia pokontrolne.

Radny p. Mariusz Borcz zapytał Specjalistę do Spraw Kontroli w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie Michała Gołdos o zlecenia pokontrolne prowadzone w zakresie zajęć

opiekuńczo wychowawczych przez pracowników nieposiadających odpowiednich kwalifikacji. Jak to rozumieć?

Specjalista do Spraw Kontroli w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie Michał Gołdos odpowiedział, że generalnie to się zdarzają takie pojedyncze dni, kiedy w danej godzinie nie był wyznaczony pracownik, który posiadał odpowiednie kwalifikacje, czyli wychowawca, który jest zatrudniony. Dyżur sprawował pracownik pedagog, który zgodnie z rozporządzeniem, ustawą nie powinien prowadzić zajęć opiekuńczo- wychowawczych. Dyrektorzy tłumaczyli sytuacje trudnościami w takiej rotacji pracowników, gdy nieobecność zdarza się nagle, w wyniku np. zwolnienia.

Ad. 4 Informacja nt. realizacji wniosków i zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonych przez organy zewnętrzne w 2023 roku.

Brak uwag do materiału.

Informacja pisemna nt. realizacji wniosków i zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonych przez organy zewnętrzne w 2023 roku przekazana radnym wraz z zawiadomieniem na posiedzenie komisji stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 5

Ad. 5 Przyjęcie protokołu i sprawozdania pokontrolnego z kontroli Domu Pomocy Społecznej w Nowej Rudzie wraz z oddziałem dla osób przewlekle psychicznie chorych w Ścinawce Średniej w zakresie inwestycyjnym, przeprowadzonej w dniu 20 lutego 2024 roku.

Komisja jednogłośnie- 4 głosami za przyjęła protokół pokontrolny.

Komisja jednogłośnie- 4 głosami za przyjęła sprawozdanie pokontrolne.

Ad. 6 Przyjęcie sprawozdania z pracy Komisji Rewizyjnej w VI kadencji (lata 2018- 2024).

Komisja jednogłośnie- 4 głosami za przyjęła sprawozdanie z pracy Komisji Rewizyjnej w VI kadencji (lata 2018- 2024).

ZAŁĄCZNIK 6

Ad.3 Sprawy różne:

a) ustalenia daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Rewizyjnej

Komisja nie ustaliła daty kolejnego posiedzenia ze względu na zmianę kadencji Rady Powiatu Kłodzkiego i wybór nowego składu komisji.

b) przyjęcie protokołu nr 2/24 z posiedzenia w dniu 20 lutego 2024 roku

Protokół nr 2/24 komisja przyjęła jednogłośnie- 4 głosami za.

Przewodniczący Komisji w wyniku braku dalszych głosów w dyskusji, zakończył posiedzenie komisji.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Marta Paprocka
Marta Paprocka

Przewodniczący Komisji

Grzegorz Kuzak
Grzegorz Kuzak